pentru alegerea unui mitropolit român
în trebile noastre dinlăuntru şcolare bisericeşti 1 6)".

După această • primă adunare a delegaţilor,
E. Murgu convoacă o nouă adunare a întregului
popor pe ziua de 15/27 Iunie 1848. în această
adunare, sub prezidenţia sa 1 7 ) se proclamă o
moţiune conţinând şapte sau opt deziderate
dintre cari cele mai însemnate sunt următoarele:

1. Banatul se constitue ca teritoriu autonom,
purtând denumirea de capitanat, având în frunte
pe E. Murgu

2. Episcopii bănăţeni vor fi supuşi căpitanu
lui suprem.